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ABSTRAKT

Vypracovala: Lenka Krautová

Místo vypracování: Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci

Králové

Název: Vznik karbonylových skupin vlivem neenzymové glykace proteinů

Školitel: PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.

Tato diplomová práce byla zaměřena na optimalizaci stanovení množství

karbonylových skupin v biologickém materiálu. Karbonylové skupiny vznikají vlivem

oxidace nebo glykace proteinů. Jako modelovou bílkovinu pro spektrofotometrickou

metodu stanovení jsem použila bovinní sérový albumin a pro elektroforetickou metodu

aspartátaminotransferázu, které jsem glykovala několika glykačními činidly (glukóza,

glukóza + měď, fruktóza, fruktóza + měď, metylglyoxal). U spektrofotometrického

stanovení jsem optimalizovala různé parametry: rozpouštědlo, koncentraci činidla,

množství bílkoviny a délku inkubace. Podařilo se mi nalézt vhodné podmínky stanovení,

které jsem používala v dalších experimentech s různými glykačními činidly. U

elektroforetického stanovení jsem prováděla SDS-PAGE s následným barvením

stříbrem nebo imunobloting s chemiluminiscenční detekcí. Výsledky

spektrofotometrického stanovení ukázaly, že nejvyšší glykační schopnost má

metylglyoxal, následuje fruktóza s přídavkem měďnatých iontů, samotná fruktóza,

glukóza s přídavkem měďnatých iontů a nejpomalejším glykačním činidlem je glukóza.

U elekromigračních metod došlo ke snížení pohyblivosti glykovaných bílkovin díky

zvýšení jejich molekulové hmotnosti v důsledku tvorby zkřížených vazeb. Zde se jako

nejúčinnější glykační činidlo projevila fruktóza s přídavkem měďnatých iontů, kde již

po sedmi dnech inkubace došlo k tak velkému nárůstu molekulové hmotnosti proteinu,

že do gelu vůbec neprostoupil.
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This diploma thesis was aimed at the optimization of carbonyl groups

determination in biological material. Carbonyl groups are formed by effect of protein

oxidation or glycation. As a model protein, I used bovine serum albumin for

spectrophotometric and aspartate aminotransferase for electrophoretic method of

assessment, which were glycated by several glycating agents (glucose; glucose + copper;

fructose; fructose + copper; methylglyoxal). I optimized different parameters of

spectrophotometric determination: solvent, concentration of reagent, amount of protein,

and duration of incubation. I managed to find suitable conditions of this determination,

which I have used in subsequent experiments with different glycating agents. At

electrophoretic determination, I performed SDS-PAGE with following silver staining or

immunoblotting with chemiluminescent detection. The results of spectrophotometric

determination showed that methylglyoxal has the highest glycating ability, followed by

fructose with addition of cupric ions, fructose itself, glucose with addition of cupric ions,

and the slowest glycating agent is glucose. At electromigration methods, the mobility of

glycated proteins decreased due to the increase in their molecular weight as a result

crosslinks formation. Fructose with addition of cupric ions approved here to be the most

effective glycating agent, where such a big increase in molecular weight of protein

occurred after seven days incubation that they did not permeate to the gel at all.
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1 Úvod

Svoji diplomovou práci jsem vypracovala na katedře biochemických věd FaF

UK v Hradci Králové, kde se již delší dobu zabývá skupina profesora Dršaty a doktorky

Boušové problematikou neenzymové glykace proteinů a jejího ovlivnění látkami s

antioxidačními účinky in vitro. Svou prací jsem navazovala na předešlé práce

diplomantů (Švehlová 2007, Bacílková 2008) věnujících se tomuto tématu.

Karbonylové skupiny vznikají ve větší míře při oxidačním poškození proteinů

vlivem probíhajícího oxidačním stresu a také při neenzymové glykaci proteinů. Ač

neenzymová glykace probíhá i za fyziologických podmínek a s věkem se zvyšuje, tak

má velký význam při řadě onemocnění, jako je diabetes mellitus, ateroskleróza,

onemocnění ledvin, zákal oční čočky a dalších. Proto se řada studií věnuje detekci,

rozpoznání a možnosti ovlivnění a zpomalení tvorby glykačních produktů.

Neenzymovou glykací dochází k modifikaci proteinů a tedy i ke změně jejich funkce.

Proteiny v organismu plní úlohu transportní, stavební, imunitní, katalytickou a další.

Neenzymová glykace (Maillardova reakce) je sled reverzibilních i ireverzibilní reakcí

vedoucích ke vzniku reaktivních meziproduktů -oxoaldehydů, jejichž hromadění vede

ke vzniku konečných produktů pokročilé glykace (AGE) a karbonylového stresu.

Charakteristickou vlastností většiny AGE je schopnost vzájemného zesítění molekul

proteinů, čímž je sníženo vylučování těchto látek a dochází k jejich následnému

hromadění ve tkáních a poškození jednotlivých orgánů.

V praktické části své diplomové práce jsem se nejdříve věnovala optimalizaci

podmínek spektrofotometrického stanovení karbonylových skupin ve vzorcích

obsahujících BSA glykované různými glykačními činidly (glukóza, glukóza + měď,

fruktóza, fruktóza + měď, metylglyoxal). Ve druhé fázi jsem využila elektroforetické

metody SDS-PAGE a imunoblotingu pro detekci glykačních produktů vzniklých

působením stejných glykačních činidel na molekulu enzymu aspartátaminotransferázy.

Přítomnost proteinů s vyšší molekulovou hmotností než mělo samotné AST, svědčilo o

proběhlé neenzymové glykaci a vzniku AGE.
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2 Současný stav poznání

2.1 Oxidační stres

Porušení rovnováhy mezi vznikem a odstraněním volných radikálů je nazýváno

oxidačním stresem (Štípek a kol. 2000). Tento stav může být vyvolán nadměrnou

produkcí volných radikálů, což je nejčastější případ, nedostatečnou funkcí

antioxidačního ochranného systému nebo kombinací obou těchto stavů (Dalle-Done a

kol. 2003B).

Volné radikály jsou charakterizované přítomností nepárového elektronu

v zevním orbitalu. Radikály se snaží nepárový elektron doplnit a bývají proto velmi

reaktivní. Navazují se extrémně rychle na jinou strukturu, které elektrony předávají

nebo jí elektrony odnímají. Odnímáním nebo přijímáním elektronu dalšími molekulami

dochází k tvorbě dalších reaktivních částic. Radikálová reakce pokračuje za vzniku

dalších toxických produktů. Ukončení radikálových reakcí nastane při setkání dvou

molekul s nepárovými elektrony nebo reakcí s antioxidantem (Racek a Holeček 1999).

Podle již klasické definice jsou antioxidanty molekuly, které jsou přítomny v malých

koncentracích ve srovnání s látkami, jež by měly chránit a mohou zabraňovat nebo

omezovat oxidační destrukci těchto látek (Paulová a kol. 2004).

Můžeme rozlišit endo- a exogenní zdroje volných radikálů. Při endogenním

vzniku radikálů se hlavně uplatňují metabolické pochody v mitochondriích,

peroxisomech a endoplazmatickém retikulu. Dále k jejich vzniku dochází během

fagocytózy, během ischemicko-reperfůzního stavu a zánětu (Ďuračková 1998).

Nejvíce endogenních volných radikálů vzniká v dýchacím řetězci

v mitochondriích, kdy oxidací vzdušným kyslíkem vzniká energie a vedlejším

produktem jsou superoxidový a hydroxylový radikál. Enzym superoxiddismutáza se

uplatňuje v tomto systému jako antioxidant (Rahbar a Figarola 2003). Do exogenních

vlivů spadá cigaretový kouř, znečištění prostředí pesticidy, xenobiotika, ozón a

ionizující zářeni (Dalle-Done a kol. 2003B). Hyperglykémie aktivuje proteinkinázu C,

která zvyšuje aktivitu fosfolipázy A2 a následná syntéza prostaglandinů je dalším

zdrojem radikálů (Janebová a kol. 1999). Antioxidační mechanismy mohou být

poškozeny například mutací nebo chyběním enzymu v tomto systému (Dalle-Done a kol.

2003B). Frekvence mutací s věkem stoupá, zejména v mitochondriální DNA.

K mutacím dochází hlavně ve tkáních, které jsou více okysličovány (kosterní a srdeční

sval, mozek).
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 Organismus poškozují kromě volných radikálů i jiné reaktivní látky, které však

již nemají nepárový elektron, a tyto dvě skupiny se souhrnně označují jako reaktivní

formy. Reaktivní formy můžeme rozdělit do několika skupin: reaktivní formy kyslíku

(ROS), dusíku (RNS) a síry (RSS), které jsou někdy označovány jako radikály


[…]


Další měření jsem provedla po 7 dnech glykace, kde u vzorku AST + Frc 50 mM + Cu
2+

10 μM došlo k vymizení bandu odpovídajícímu monomeru AST. Jeho glykací vznikly

produkty, které jsem bohužel na RTG membráně nedetekovala. U ostatních směsí jsem

7. den nalezla pouze monomer AST.
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Srovnáním těchto dvou detekcí po proběhlé elektroforéze se výsledky shodovaly u

směsi AST + fruktóza + Cu
2+.

V obou případech nelze detekovat monomer AST a

glykační produkty mají velmi vysoké molekulové hmotnosti (> 430 kDa) již 7. den

glykace. Pro hodnocení vzniklých AGE produktů bych více preferovala elektroforézu

s barvením Silver Staining.

U použitých metod se potvrdilo, že glukóza je nejpomalejším glykačním

činidlem. Přídavek Cu
2+

iontů způsobil mírný nárůst koncentrace karbonylových skupin

ve vzorcích stanovovaných spektrofotometricky. Přídavek Cu
2+

iontů do inkubační

směsi obsahující fruktózu rychle vyvolal tvorbu zkřížených vazeb mezi řetězci proteinů.

Tyto zřetězené proteiny měly mnohem vyšší molekulovou hmotnost než parentní

bílkovina, což bylo patrné při SDS-PAGE. K tomuto sřetězení pravděpodobně došlo

kvůli oxidaci fruktózy mědí a tvorbě volných radikálů.
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7 Závěr

1) Podařilo se mi optimalizovat spektrofotometrickou metodu stanovení

karbonylových skupin za použití DNPH jako derivatizačního činidla. Nalezené

nejlepší podmínky:

A. Rozpouštění proteinové pelety – 0,1 M fosfátový pufr o pH 7,4 s přídavkem

azidu sodného (0,05%). Při použití 6 M guanidin hydrochloridu o pH 2,3 došlo

ke statisticky významnému snížení množství naměřených karbonylů.

B. Koncentrace DNPH – 10 mM

C. Délka inkubace vzorku s činidlem DNPH – 60 minut

D. Množství proteinu ve vzorku – 1 mg/ml

E. Účinek glykačních činidel: z použitých činidel se největší schopnost glykovat

modelovou bílkovinu BSA projevila u MGO 0,5 mM, a dále tato aktivita klesala

v následujícím pořadí: Frc 50 mM + Cu
2+

10 μM > Frc 50 mM > Glc 50 mM +

Cu
2+

10 μM > Glc 50 mM.

2) Při SDS-PAGE s následným barvením stříbrem jsem nesledovala množství

karbonylových skupin, ale vznik koncových produktů pokročilé glykace, které

způsobily zesítění molekul proteinu AST a vznik vysokomolekulárních agregátů.

Tyto agregáty s molekulovou hmotností kolem 140 kDa jsem nalezla už 7. den

inkubace u všech použitých glykačních činidel (Frc 50 mM, Glc 50 mM + Cu
2+

10

μM, Glc 50 mM, MGO 0,5 mM) kromě Frc 50 mM + Cu
2+

10 μM. U tohoto činidla

došlo po sedmi dnech inkubace k tvorbě agregátů vyšších než 400 kDa, které už

nebyly schopné migrovat během SDS-PAGE do gelu.

3) Při imunoblotingu jsem na RTG filmu 0. den nalezla dva proužky separovaných

proteinů o přibližné molekulové hmotnosti 57 a 70 kDa a monomer AST o

molekulové hmotnosti 41 kDa u všech směsích. Po inkubaci 7. dní došlo ke vzniku

glykačních produktů u směsi AST s Frc 50 mM + Cu
2+

10 μM a band odpovídající

monomeru AST v této směsi vymizel. U zbylých směsí jsou na RTG filmu 7. den

inkubace patrny jen proužky odpovídající monomeru AST.
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8 Seznam použitých zkratek

3-DG 3-deoxyglukozón

12/15 LO 12- a 15-lipoxygenáza

AGE produkty pozdní glykace (advanced glycation and-products)

Ab protilátka

AR aldózareduktáza

AST aspartátaminotransferáza

ATP adenosintrifosfát

BSA hovězí sérový albumin (bovine serum albumin)

CEL N-karboxyethyllysin

CML N-karboxymethyllysin

DAG diacylglycerol

DM diabetes mellitus

DNA deoxyribonukleová kyselina

DNPH 2,4-dinitrofenylhydrazín

GO glyoxal

GOLD glyoxal-derived lysine dimer

HNE 4-hydroxynonenal

ICAM 1 intracelulární adhezivní molekula

IL 1, 6 interleukiny

INF-γ interferon γ

LDL low density lipoproteid

MDA malondialdehyd

MGO metylglyoxal

MOLD metylglyoxal-derived lysine dimer

MSR makrofágový scavenger receptor

MRX (8-hydroxy-5-methyldihydrothiazolo(3,2-alpha)pyridinium-3-

carboxylate

NADP
++ nikotinamidadenindinukleotid fosfát (oxidovaná forma)

NADPH nikotinamid denindinukleotid fosfát (redukovaná forma)

NF-B nukleární faktor B

PAI-1 plasminogena activator inhibitor 1

PKC proteinkináza C
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RAGE receptor produktu pozdní glykace (receptor of advanced glycation

end-products

RCS reaktivní karbonylové sloučeniny

ROS reaktivní kyslíkové radikály (reactive oxygen species)

RNS reaktivní dusíkové radikály (reactive nitrogen species)

SD směrodatná odchylka

SDH sorbitoldehydrogenáza

SOD superoxiddismutáza

TGF-2 transformující růstový faktor 2, (transforming growth

factor)

TNF   tumor nekrotizující faktor 

VCAM-1 cévní buněčná adhezivní molekula (vascular cell adhesion

molecule 1)
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