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II. Posudek oponenta

Předložená diplomová práce patří do řady experimentálních prací, které na katedře biochemických věd řeší

otázku produktů glykace a oxidačního poškození proteinů.

Cíle práce spočívají zejména v optimalizaci spektrofotometrické metody stanovení karbonylových skupin, jež

byla zavedena Levinem, dále pak detekce glykačních produktů ve vzorcích proteinu pomocí SDS-PAGE a

stanovení vzniklých karbonylových skupin. Jedná se tedy o práci hlavně metodickou, jejíž výsledky by měly

být využity dalšími diplomanty. Proto vysoce hodnotím podrobný popis postupů, který umožní v budoucnu,

aby následovníci metody použili.

Práce je odpovídajícím způsobem členěna a má přiměřený rozsah (71 stran včetně literatury a obrázků).

K práci mám tyto dotazy a připomínky:

Citované práce jsou vesměs z nedávné doby, avšak řada informací je už v těchto pracích převzata ze

starších původních prací.

Str. 8.LDL částice není protein, jak se píše zde, nýbrž částice s (mj.) bílkovinnou složkou. Jak se tento protein

jmenuje?

Str. 9: Jak si vysvětlujete souvislost plasmatické koncentrace AGE s progresí renální insuficience?

Str. 21: Vysvětlení polyolové cesty je málo výstižné a srozumitelné, podobně souvislosti proeinkinasy C.

str. 51 - obr. 12: Jak si vysvětlit průběh křivek (velký vzestup 7. den, pak relativní pokles koncentrace

karbonylových sloučenin)?

obr. 17-18: Nebyly k dispozici lepší záznamy (vypadají jako podexponované fotografie černochů v tunelu).

Se složenými komparativy (např. více negativní místo negativnější - str. 7, více náchylné místo náchylnější -

str. 9), se asi budu muset postupně smířit, zaznamenávám že se v posledních dvou desetiletích prosazují

v masových médiích).

Závěr:

Práce přes některé připomínky splňuje nároky, kladené na diplomovou práci. Proto ji navrhuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace velmi dobře
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